
COMUNE DI BARRAFRANCA
                                                                     Prov. di Enna

C.a.p. 94012 P.I. 00429180862  0934 / 468589 Fax 0934/468589
     V Settore - Governance, LL.PP., Programmazione e Politiche Comunitarie

  MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
FORNITURA MATERIALI A PIE' D'OPERA , NOLI E TRASPORTI

Il Comune di Barrafranca deve provvedere mediante gara informale ai sensi del combinato disposto
dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i alla fornitura di materiali a piè d'opera,noli e
trasporti per il   cantiere di lavoro n. 487/EN per disoccupati di cui al D.D.G.n. 9483 del 09/08/2018  da
istituire  ai  sensi dell’  art.  15 comma 2 ° della  legge regionale 17 marzo 2016 n.  3 per  i  lavori  di
sistemazione di un tratto di strada vicinale in c/da BUITTO finanziato dall’Assessorato Regionale  della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con  D.D.G. n. 770 del 24/02/2020.

PREMESSO:

Che con D.D.G. 9466 del 08.08.2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia  con allegato il piano
di riparto per l’istituzione di cantieri  di lavoro per i  comuni fino a 150.000 abitanti,  al Comune di
Barrafranca sono stati assegnati, n. 2 cantieri di lavoro per disoccupati di cui all'art.15 comma II,della
L.R. 17 marzo 2016 n. 3 da istituire con i criteri di cui all’art. 36 della L. 6/2009;

Che  con  D.D.G.  n.  770 del  24/02/2020 dell’Assessorato  Regionale  della  Famiglia,  delle  Politiche
Sociali  e del  Lavoro,  come da avviso n.  2/2018, è stato finanziato il  cantiere  di lavoro n.  487/EN
riguardante la “  Manutenzione straordinaria  di un tratto  di strada in C/da BUITTO ”  per l’importo
complessivo di €.113.867,50 e lo stesso, prevede l’impiego di n. 15 lavoratori per la durata di 66 giorni;

Che il succitato decreto è stato notificato a questo Comune in data 22 maggio 2020, protocollo n. 8099;

Che per  predetto  Cantiere  di lavoro si rende necessario individuare degli  operatori economici in
possesso dei requisiti necessari per provvedere alla fornitura di materiali noli e trasporti necessari alla
realizzazione delle opere previste nel cantiere di lavoro n. 487/EN di  cui sopra.

RENDE NOTO

che il Comune di Barrafranca (EN), nella qualità di Stazione Appaltante, intende raccogliere ma-
nifestazioni d’interesse di Operatori Economici, operanti nel settore, per l'affidamento, con affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) ed art. 1 comma 3 L. 120/2020, della fornitura
a piè d'opera dei materiali, trasporti e noli occorrenti nel cantieri di lavoro n. 487/EN  per operai
disoccupati  di cui al D.D.G. n.770 del 24/02/2020;.

1. STAZIONE APPALTANTE:

Comune di Barrafranca (EN), P.zza Regina Margherita – 

C.A.P. 94012 ;CF  80003210863  pec: comune.barrafranca@pec.aruba.it

mailto:comune.barrafranca@pec.aruba.it


2. OGGETTO DELL'APPALTO:

L’oggetto dell’appalto riguarda la fornitura di materiali  a piè d'opera,  noli  e trasporti,  da espletarsi
mediante  lotti separati, necessari per il  cantiere di lavoro n. 487/EN per disoccupati di cui al D.D.G.n.
9483 del 09/08/2018  da istituire ai sensi dell’ art. 15 comma 2 ° della legge regionale 17 marzo 2016 n.
3 per i lavori di sistemazione di un tratto di strada vicinale in c/da BUITTO finanziato dall’Assessorato
Regionale  della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con  D.D.G. n. 770 del 24/02/2020, cosi
distinti:

FORNITURE
LOTTO  n. 1      

Conglomerati Bituminosi            cod.ateco __08.99.01

Cod.Prezziario  6,1,4,1  - Fornitura e Messa in opera di Conglomerato bituminoso  IV.N3 re-
sidtenza min.30

mq.6441,75

       €. 7,794,52
Cod.Prezziario  6,1,5,1  - Fornitura e Messa  in opera di Conglomerato  bituminoso  IV.N4 re-

sidtenza min.25

mq.4601,25

€. 6,211,69
Cod.Prezziario  6,1,6,1  - Fornitura e Messa  in opera di Conglomerato  bituminoso  IV.N5 re-

sidtenza min.22

mq.2760,75

€. 4,748,49

Importo Totale fornitura  €. 18,754,70
 LOTTO   n. 2    

Conglomerati Cementizi           cod. ateco 23.63.00_ 

Cod.Prezziario  3,1,3,8 - Fornitura Conglomerato cementizio per lavori stradali mc. 92,02

Importo Totale fornitura €.11,633,80
       LOTTO  n. 3 

                     Materiali  a piè d'opera      cod. ateco 43.12             

Cod.Prezziario    6,1,1,1 - Fornitura  Tout – Venant di Cava per fondazione stradale mc. 184,05 €. 3,336,83
Cod.Prezziario   2,1,1 Muratura in conci di tufo-( Fornitura Conci  di tufo  sabbia -cemento ) mc.9,00 €. 1,029,42

Importo Totale fornitura €.4,366, 25
      LOTTO  n. 4 

                     Noli        e     Trasporti        cod.ateco_77.32.00           

1,1,1,1 - Nolo Pala Meccanica per scavo di sbancamento mc.303,68 €. 968,75
Nolo di Utensili piccoli -attrezzature e baraccamenti €. 2,917,70

1,2,5,1 -Trasporto maretiali provenienti da scavi o demolizioni mc.303,68 €. 1,020,37
Oneri accessori Discarica mc.303,68 €. 2,049,86

Importo Totale fornitura €. 4,552,39
Sommano   €. 39,307.13

I.V.A. €. 8,647,57
Importo totale finanziato €. 47,954,70



3. LUOGO, DELL'APPALTO:

Luogo della prestazione: Comune di Barrafranca  C/da Buitto territorio di Barrafranca . - Cantiere
di lavoro n. 487/EN “Manutenzione Straordinaria tratto di strada in c/da Buitto; 

4. DURATA DELL’APPALTO E TEMPO UTILE PER LE FORNITURE
Il  presente  appalto  ha  la  durata  di  66  giorni  naturali  successivi  e continui,  durante  i quali
l’impresa  appaltatrice dovrà far pervenire in loco i materiali descritti dettagliatamente in elenco
prezzi nelle quantità che verranno di volta in volta specificate dal Direttore del Cantiere di lavoro
fino alla concorrenza della somma di appalto. Le quantità delle varie categorie potranno variare
in più o in meno, senza che per  questo  l’impresa  possa  avanzare  motivi  di  compensi  o
riserve.  Inoltre,  le  richieste  potranno  essere effettuate in qualsiasi quantitativo anche di lieve
importo senza che per questo via sia alcune limite nel frazionamento  delle  forniture,  l’impresa
dovrà  curare  tempestivamente  la  fornitura  del  materiale commissionato il quale, in ogni caso,
deve essere approntato non oltre le 24 ore con mezzi propri della ditta appaltatrice.

5.PENALE PER IL RITARDO
In  caso di ritardo oltre le 48 ore, l’impresa sarà passibile di una multa di € 25,82 giornaliere oltre  il
rimborso delle spese per il personale e per i mezzi che l’Ente sarà costretta ad anticipare senza proficuo
lavoro. In caso di recidività oltre la seconda volta la penale di cui sopra verrà raddoppiata ferme restanti le
più gravi sanzioni cui l’Ente potrà ricorrere

6. FINANZIAMENTO:

La fornitura dei materiali a piè d’opera, trasporti e noli necessari per l'esecuzione dei lavori sono
finanziati dalla Regione Siciliana, rispettivamente con D.D.G. n. 770/EN del 24/02/2020.

7. MODALITÀ DI PAGAMENTO:

Secondo le previsioni dell'Avviso n. 2/2018 approvato con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 da par-
te dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione
Sicilia;  

 8. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI MINIMI NECESSARI PER LA PARTECIPARE:
I partecipanti  devono essere in possesso dei requisiti  di ordine generale  di cui all’art.  80 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
Requisiti di ordine speciale: 
 - Ai sensi dell'art.  83, comma 1, lettera a), i  partecipanti  devono possedere l'iscrizione alla
Camera  di  Commercio,  Industria  e  Artigianato  (CCIAA) per  la  categoria  di  attività  inerente
l’oggetto  della  fornitura  ovvero  equivalente,  accompagnata  dalla  dimostrazione  di  aver
effettuato, negli ultimi tre anni forniture analoghe per natura a quello oggetto dell'affidamento ed
equivalenti per l'importo;
 Iscrizione  e  abilitazione  al  MePA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)
Requisiti di capacità economica finanziaria;
  Fatturato  globale  di  impresa  realizzato  negli  ultimi  tre  esercizi  finanziari  per  un  importo
almeno pari all'importo delle relative forniture del Cantiere di Lavoro;

9. PRESENTAZIONE DELLE MANIFEST.  D’INTERESSE, TERMINI E MODALITÀ:
 
I soggetti interessati possono partecipare ad uno o più lotti e devono presentare al protocollo
del    Comune  e/o  a  mezzo  pec  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica
comune.barrafranca@pec.aruba.it, entro le ore 10.00 del 16/10/2020,  domande separate per ogni
lotto al quale  si intende partecipare con la relativa documentazione seguente: 



1.  Istanza di partecipazione, come da modello “  A “ allegato per il lotto 1;
2.   Istanza di partecipazione, come da modello “ B “ allegato per il lotto 2;
3.  Istanza di partecipazione, come da modello “  C “ allegato per il lotto 3;
4.  Istanza di partecipazione, come da modello “  D  “allegato per il lotto 4;

5. Dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute
negli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n° 445,
consapevole  che  ai  sensi  dell’articolo  76  del  D.P.R.  n°  445/2000,  chiunque  rilascia
dichiarazioni mendaci, forma atti falsi e ne fa uso, è punito ai sensi del codice penale e delle
leggi speciali in materia,ed ai sensi dell’art. 75 del citato decreto, nel caso di dichiarazione non
veritiera, il dichiarante decade dal beneficio ottenuto Attestante:

 Di essere a conoscenza che la presente non costituisce proposta contrattuale e non vincola in
alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che si
riserva  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva  competenza,  il
procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa;

 Di essere  a  conoscenza  che  la  presente  dichiarazione  non costituisce  prova di  possesso  dei
requisiti generali e speciali richiesti per l'affidamento della fornitura, che invece dovrà essere
dichiarato  dall'interessato  in  occasione  della  gara  a  procedura  negoziata  ed  accertato  dalla
Stazione Appaltante nei modi di legge;

 Di essere  in  regola  con gli  obblighi  in  materia  di  imposte  e  tasse  e  con gli  obblighi  e  gli
adempimenti  in materia di contributi  sociali  ed in particolare che mantiene le seguenti  posi-
zioni previdenziali ed assicurative e di essere in regola con i relativi versamenti:

 INPS sede di    matricola n.      ; INAIL sede di            matricola n.      ; Altro ENTE                 ;


 Di accertare gli obblighi contenuti nel Protocollo di Legalità di cui alla Circolare n. 593 del
31/01/2006 dell’Assessorato Regionale LL.PP.;

 Di non partecipare  per  sé  e  contemporaneamente,  sotto  qualsiasi  altra  forma,  quale  compo-
nente di altri soggetti concorrenti;

 Di autorizzare espressamente la Stazione Appaltante ad effettuare le comunicazioni, ovvero a
trasmettere l'eventuale invito alla procedura negoziata di interesse, a mezzo PEC, della quale
indica il seguente indirizzo:      _________;

 Di impegnarsi a comunicare tempestivamente via PEC ogni variazione sopravvenuta nel corso
della presente procedura circa l'indirizzo sopra indicati;

 Di assumere, in caso di aggiudicazione tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

 Di non trovarsi  in  stato di  fallimento,  di  liquidazione  coatta,  di  concordato  preventivo  o di
qualsiasi  altra  situazione  equivalente  e  di  non  avere  in  corso  un  procedimento  per  la
dichiarazione di una di tali situazioni;

 Di impegnarsi, in caso di aggiudicazione stante l'urgenza di procedere, a pena d'esclusione, entro
sette giorni dalla stipula del contratto all'espletamento della fornitura;

 Di non aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo e  comunque  di  non aver
attribuito incarichi, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro, ad ex  di-
pendenti del comune di Barrafranca (EN), che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali
per conto del comune medesimo, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001
e s.m.i.;

 Di non trovarsi in alcuna situazione che comportano l’incapacità a contrarre con la Pubblica
Amministrazione;

 Di dare il consenso, ai sensi del nuovo regolamento GDPR sulla privacy, al trattamento di tutti i
dati personali trasmessi con la presente domanda esclusivamente per le finalità di gestione della
presente procedura di affidamento della fornitura/servizio.

 Di essere in possesso dei requisiti necessari per i quali non sussistono i motivi di esclusione di
cui all'art. 80 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

 Di essere iscritto nella WHITE LIST della Prefettura di________________________
                 (non obbligatoria per i fornitori di materiali a piè d'opera)



 allegati al presente avviso,  copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del
sottoscrittore ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i..

 Nell’oggetto della PEC dovrà necessariamente essere indicata la seguente dicitura:
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  LOTTO N. _______DA PARTE DI OPERATORI ECONOMI-
CI IN POSSESSO DEI REQUISITI PRESCRITTIPER FORNITURA DI MATERIALI  NOLI E TRA-
SPORTI PER ILCANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI N. 487/EN DA ISTITUIRE AI SEN-
SI DELL’ ART. 15 COMMA II° DELLA LEGGE REGIONALE 17 MARZO 2016 N. 3  RELATIVO AI
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE RIPRISTINO DEL MANTO STRA-
DALE IN C/DA BUITTO.

Il recapito tempestivo della manifestazione rimane ad esclusivo rischio del mittente.

La Stazione Appaltante declina ogni responsabilità per il mancato arrivo nel termine sopra stabili-
to.

Ai fini del rispetto del termine di cui sopra verranno considerate le domande di partecipazione
pervenute all’indirizzo PEC della Stazione Appaltante entro il termine sopra stabilito, farà fede la
data e l’ora di arrivo della PEC.

Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida alcun’altra domanda
e/o dichiarazione, anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente già inoltrata.

Non si terrà conto delle domande di partecipazione presentate in modo difforme dalle prescrizioni
del presente avviso o pervenute dopo la scadenza.

Non sarà presa in considerazione alcuna altra modalità di presentazione della manifestazione di
interesse.

12. MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI

Le manifestazione di interesse dei candidati, pervenute entro i suddetti termini, ed in possesso dei
requisiti richiesti, verranno elencate secondo una numerazione progressiva assegnata ad ogni ope-
ratore economico in base all’ordine di arrivo della pec (data e ora). Tale numero identificativo
verrà utilizzato per il sorteggio.

13. NUMERO MINIMO DEGLI OPERAT. ECONOMICI DA INVITARE E CRITERI DI SCEL-
TA

La Stazione Appaltante  effettuerà l’esame delle  dichiarazioni  pervenute e  formerà  l’elenco di
quelle risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente avviso, secondo l’ordine di arrivo
(data e ora).

Tra gli operatori inclusi nell’elenco predetto verranno invitati a presentare offerta n. 5 (cinque)
soggetti.

Qualora gli operatori economici iscritti in elenco siano in numero superiore a 5 (cinque) la Stazio-
ne Appaltante procederà il giorno successivo a quello di presentazione delle domande di parteci-
pazione alle ore 12:00 all’estrazione, tramite sorteggio, di altrettanti numeri, associati agli opera-
tori economici ammessi.

Il sorteggio sarà effettuato presso la sede dell’Ufficio Tecnico Comunale, nella sede Municipale
di Piazza Regina Margherita piano primo, al quale saranno ammessi i legali rappresentanti dei
concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita
dai suddetti legali rappresentanti.

14.IL SORTEGGIO, EVENTUALE, AVVERRÀ CON LE SEGUENTI MODALITÀ:

1. Ciascuna domanda di manifestazione di interesse verrà contrassegnata da un numero progressi-
vo (da 1 a n.**) secondo l’ordine di arrivo della pec (data e ora); 

         Prima dell’estrazione verrà esposto l’elenco delle pec pervenute (solo data e ora) associate ai nu-
meri progressivi, senza indicazione dei nomi dei concorrenti;

2. Le domande corrispondenti ai numeri estratti saranno ammesse alla gara, le altre saranno esclu-
se;

          4. Nell’ipotesi che le domande di partecipazione siano in numero inferiori a 5 (cinque), si proce-
derà ad invitare tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse ad essere invitati.



L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di procedere anche in presenza di una sola candida-
tura presentata.

15.PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:

L'affidamento  degli  appalti  sarà  effettuato  mediante  procedura negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, con invito ad operatori economici in possesso dei
requisiti richiesti nel presente avviso che abbiano manifestato interesse.

Il prezzo offerto deve essere determinato mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso
con massimo 3 (tre) cifre decimali sull'importo complessivo a base d'asta, applicabile uniforme-
mente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara. Si precisa che non si terrà conto delle eventuali
cifre oltre la terza dopo la virgola.

Ove in presenza di più aggiudicatari con offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio.

La Commissione di gara, a proprio insindacabile giudizio, procederà all'aggiudicazione che diver-
rà efficace definitivamente soltanto dopo che l'Amministrazione avrà effettuato con esito positivo
le verifiche ed i controlli sull'aggiudicatario in ordine al possesso dei requisiti previsti dal presente
avviso e dalla lettera d'invito.

16.VERIFICA DELLE CANDIDATURE

Saranno ritenute inammissibili le manifestazioni di interesse:

a) pervenute a questa Stazione Appaltante oltre il termine sopra stabilito;

b) dalla cui formulazione non possa desumersi il pieno possesso dei requisiti di partecipazione,
fatta salva la facoltà di questa Amministrazione di chiedere chiarimenti a seconda delle circostan-
ze concrete verificate;

c) che presentino, secondo le circostanze concrete, situazioni di incertezza assoluta sul proprio
contenuto o provenienza dell'istanza, ovvero per difetto di sottoscrizione della stessa o di altri ele-
menti essenziali.

17.PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO

In esito alla verifica delle manifestazioni di interesse, sulla base della documentazione ricevuta, la

Stazione Appaltante darà corso alla procedura negoziata mediante apposita lettera d'invito a pre-
sentare offerta, tramite RdO procedura online sul portale MePA (Mercato Elettronico della Pub-
blica Amministrazione).

L'affidamento avverrà con il criterio del prezzo più basso ed ai sensi dell'art. 95, comma 3, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'esclusione automatica non opera in quanto il numero delle offerte
ammesse sarà inferiore a dieci.

La Stazione Appaltante, si riserva di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Il presente Avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione di
posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che
sarà libera di: 

  Avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte la presente ind 

        agine di mercato; 

 Avviare   la procedura negoziata anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse ;

 Non procedere all’indizione della successiva procedura negoziata per l’affidamento della fornitura.

La Stazione Appaltante, si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o
annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar luogo all’indizione della succes-
siva gara per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano
vantare alcuna pretesa.

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale o di
gara d’appalto,ma esclusivamente la ricerca di Operatori Economici che manifestano interesse al-
l’affidamento della fornitura.



18.PRIVACY

Ai sensi del nuovo regolamento GDPR (General Data Protection Regulation) sulla privacy, si pre-
cisa che tutti i dati personali trasmessi con la domanda saranno trattati esclusivamente per le fina-
lità di gestione della presente procedura di selezione.

 Il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti
dei concorrenti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati sarà effettuato nei limiti necessari a
perseguire le sopra citate finalità, con modalità e strumenti idonei a garantire la sicurezza e la ri-
servatezza dei richiedenti. I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili
o di personale dipendente della Stazione Appaltante a vario titolo coinvolti nella procedura di che
trattasi.

19.PUBBLICITÀ.

Il presente avviso, unitamente agli schemi di domanda di partecipazione, possono essere scaricati
accedendo all’albo Pretorio del Comune on-line, sul Sito internet del Comune nella sezione “Am-
ministrazione trasparente” sottosezione “bandi e concorsi”.

       
  Allegati : fanno parte integrante del presente avviso i seguenti documenti
          Modello A)  -   Domanda di manifest. di interesse alla selezione degli Operatori Economici lotto n. 1
          Modello B) –   Domanda di manifest. di interesse alla selezione degli Operatori Economici lotto n. 2
          Modello C) –   Domanda di manifest. di interesse alla selezione degli Operatori Economici lotto n. 3 
          Modello D)  -   Domanda di manifes  di interesse alla selezione degli Operatori Economici lotto  n.4
         .

             Il Responsabile Unico del Procedimento/REO                                                          Il Capo settore
             F.to    (Geom. Giuseppe CUMIA )                                                                 F.to  (Arch. Francesco COSTA.)

 

    


	MANIFESTAZIONE D’INTERESSE
	RENDE NOTO
	che il Comune di Barrafranca (EN), nella qualità di Stazione Appaltante, intende raccogliere manifestazioni d’interesse di Operatori Economici, operanti nel settore, per l'affidamento, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) ed art. 1 comma 3 L. 120/2020, della fornitura a piè d'opera dei materiali, trasporti e noli occorrenti nel cantieri di lavoro n. 487/EN per operai disoccupati di cui al D.D.G. n.770 del 24/02/2020;.
	1. STAZIONE APPALTANTE:
	Comune di Barrafranca (EN), P.zza Regina Margherita –
	C.A.P. 94012 ;CF 80003210863 pec: comune.barrafranca@pec.aruba.it
	2. OGGETTO DELL'APPALTO:
	3. LUOGO, DELL'APPALTO:
	Luogo della prestazione: Comune di Barrafranca C/da Buitto territorio di Barrafranca . - Cantiere di lavoro n. 487/EN “Manutenzione Straordinaria tratto di strada in c/da Buitto;
	4. DURATA DELL’APPALTO E TEMPO UTILE PER LE FORNITURE
	5.PENALE PER IL RITARDO
	6. FINANZIAMENTO:
	La fornitura dei materiali a piè d’opera, trasporti e noli necessari per l'esecuzione dei lavori sono finanziati dalla Regione Siciliana, rispettivamente con D.D.G. n. 770/EN del 24/02/2020.
	7. MODALITÀ DI PAGAMENTO:
	Secondo le previsioni dell'Avviso n. 2/2018 approvato con D.D.G. n. 9483 del 09/08/2018 da parte dell'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Sicilia;
	8. SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI MINIMI NECESSARI PER LA PARTECIPARE:
	9. PRESENTAZIONE DELLE MANIFEST. D’INTERESSE, TERMINI E MODALITÀ:
	allegati al presente avviso, copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore ai sensi del DPR n. 445/2000 e s.m.i..
	Nell’oggetto della PEC dovrà necessariamente essere indicata la seguente dicitura:
	MANIFESTAZIONE D’INTERESSE LOTTO N. _______DA PARTE DI OPERATORI ECONOMICI IN POSSESSO DEI REQUISITI PRESCRITTIPER FORNITURA DI MATERIALI NOLI E TRASPORTI PER ILCANTIERE DI LAVORO PER DISOCCUPATI N. 487/EN DA ISTITUIRE AI SENSI DELL’ ART. 15 COMMA II° DELLA LEGGE REGIONALE 17 MARZO 2016 N. 3 RELATIVO AI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE RIPRISTINO DEL MANTO STRADALE IN C/DA BUITTO.
	Il recapito tempestivo della manifestazione rimane ad esclusivo rischio del mittente.
	La Stazione Appaltante declina ogni responsabilità per il mancato arrivo nel termine sopra stabilito.
	Ai fini del rispetto del termine di cui sopra verranno considerate le domande di partecipazione pervenute all’indirizzo PEC della Stazione Appaltante entro il termine sopra stabilito, farà fede la data e l’ora di arrivo della PEC.
	Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida alcun’altra domanda e/o dichiarazione, anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente già inoltrata.
	Non si terrà conto delle domande di partecipazione presentate in modo difforme dalle prescrizioni del presente avviso o pervenute dopo la scadenza.
	Non sarà presa in considerazione alcuna altra modalità di presentazione della manifestazione di interesse.
	12. MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI
	Le manifestazione di interesse dei candidati, pervenute entro i suddetti termini, ed in possesso dei requisiti richiesti, verranno elencate secondo una numerazione progressiva assegnata ad ogni operatore economico in base all’ordine di arrivo della pec (data e ora). Tale numero identificativo verrà utilizzato per il sorteggio.
	13. NUMERO MINIMO DEGLI OPERAT. ECONOMICI DA INVITARE E CRITERI DI SCELTA
	La Stazione Appaltante effettuerà l’esame delle dichiarazioni pervenute e formerà l’elenco di quelle risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente avviso, secondo l’ordine di arrivo (data e ora).
	Tra gli operatori inclusi nell’elenco predetto verranno invitati a presentare offerta n. 5 (cinque) soggetti.
	Qualora gli operatori economici iscritti in elenco siano in numero superiore a 5 (cinque) la Stazione Appaltante procederà il giorno successivo a quello di presentazione delle domande di partecipazione alle ore 12:00 all’estrazione, tramite sorteggio, di altrettanti numeri, associati agli operatori economici ammessi.
	Il sorteggio sarà effettuato presso la sede dell’Ufficio Tecnico Comunale, nella sede Municipale di Piazza Regina Margherita piano primo, al quale saranno ammessi i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti.
	14.IL SORTEGGIO, EVENTUALE, AVVERRÀ CON LE SEGUENTI MODALITÀ:
	1. Ciascuna domanda di manifestazione di interesse verrà contrassegnata da un numero progressivo (da 1 a n.**) secondo l’ordine di arrivo della pec (data e ora);
	Prima dell’estrazione verrà esposto l’elenco delle pec pervenute (solo data e ora) associate ai numeri progressivi, senza indicazione dei nomi dei concorrenti;
	2. Le domande corrispondenti ai numeri estratti saranno ammesse alla gara, le altre saranno escluse;
	4. Nell’ipotesi che le domande di partecipazione siano in numero inferiori a 5 (cinque), si procederà ad invitare tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse ad essere invitati. L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di procedere anche in presenza di una sola candidatura presentata.
	15.PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE:
	L'affidamento degli appalti sarà effettuato mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, con invito ad operatori economici in possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso che abbiano manifestato interesse.
	Il prezzo offerto deve essere determinato mediante offerta espressa in cifra percentuale di ribasso con massimo 3 (tre) cifre decimali sull'importo complessivo a base d'asta, applicabile uniformemente a tutto l'elenco prezzi posto a base di gara. Si precisa che non si terrà conto delle eventuali cifre oltre la terza dopo la virgola.
	Ove in presenza di più aggiudicatari con offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio.
	La Commissione di gara, a proprio insindacabile giudizio, procederà all'aggiudicazione che diverrà efficace definitivamente soltanto dopo che l'Amministrazione avrà effettuato con esito positivo le verifiche ed i controlli sull'aggiudicatario in ordine al possesso dei requisiti previsti dal presente avviso e dalla lettera d'invito.
	16.VERIFICA DELLE CANDIDATURE
	Saranno ritenute inammissibili le manifestazioni di interesse:
	a) pervenute a questa Stazione Appaltante oltre il termine sopra stabilito;
	b) dalla cui formulazione non possa desumersi il pieno possesso dei requisiti di partecipazione, fatta salva la facoltà di questa Amministrazione di chiedere chiarimenti a seconda delle circostanze concrete verificate;
	c) che presentino, secondo le circostanze concrete, situazioni di incertezza assoluta sul proprio contenuto o provenienza dell'istanza, ovvero per difetto di sottoscrizione della stessa o di altri elementi essenziali.
	17.PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO
	In esito alla verifica delle manifestazioni di interesse, sulla base della documentazione ricevuta, la
	Stazione Appaltante darà corso alla procedura negoziata mediante apposita lettera d'invito a presentare offerta, tramite RdO procedura online sul portale MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione).
	L'affidamento avverrà con il criterio del prezzo più basso ed ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'esclusione automatica non opera in quanto il numero delle offerte ammesse sarà inferiore a dieci.
	La Stazione Appaltante, si riserva di non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..
	Il presente Avviso non costituisce proposta contrattuale, non determina alcuna instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante che sarà libera di:
	Avviare altre procedure e/o di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte la presente ind
	agine di mercato;
	Avviare la procedura negoziata anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse ;
	Non procedere all’indizione della successiva procedura negoziata per l’affidamento della fornitura.
	La Stazione Appaltante, si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, di modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar luogo all’indizione della successiva gara per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.
	Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para concorsuale o di gara d’appalto,ma esclusivamente la ricerca di Operatori Economici che manifestano interesse all’affidamento della fornitura.
	18.PRIVACY
	Ai sensi del nuovo regolamento GDPR (General Data Protection Regulation) sulla privacy, si precisa che tutti i dati personali trasmessi con la domanda saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura di selezione.
	Il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati sarà effettuato nei limiti necessari a perseguire le sopra citate finalità, con modalità e strumenti idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza dei richiedenti. I dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili o di personale dipendente della Stazione Appaltante a vario titolo coinvolti nella procedura di che trattasi.
	19.PUBBLICITÀ.
	Il presente avviso, unitamente agli schemi di domanda di partecipazione, possono essere scaricati accedendo all’albo Pretorio del Comune on-line, sul Sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “bandi e concorsi”.
	F.to (Geom. Giuseppe CUMIA ) F.to (Arch. Francesco COSTA.)
	


